平成29年12月12日

公益社団法人 静岡県作業療法士会会員 各位

公益社団法人 静岡県作業療法士会

地 域 活 動 推 進 部  林  正 春

認知症作業療法推進委員 小笠原 紀子

認知症作業療法生活行為支援指導者研修について

拝啓 時下益々ご清栄のことお慶び申し上げます。

平素より、公益社団法人静岡県作業療法士会の活動にご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

政府は平成27年1月27日，認知症対策として認知症施策推進総合戦略（新オレンジプラン）を策定し，「認知症の

人の意思が尊重され、できる限り住み慣れた地域のよい環境で自分らしく暮らし続けることができる社会の実現を目

指す」ことを基本的考え方として，これまでの計画をより重層的な内容に強化しています．国を挙げて地域支援・認

知症施策が進められてきている中，地域で活躍できる人材育成は重要な課題になっています．

 静岡県作業療法士会においては，『認知症作業慮法アップデート研修』を昨年度1回，今年度は3回（1回は開催済

み）計4回実施予定．作業療法士全員が認知症に対応できるよう，全ての会員に認知症に対する基礎知識の徹底を図

ることで人材育成を進めて参りました．

 今年度は認知症の方に対する専門的な人材育成を進めるため，日本福祉大学の来島修志先生をお招きし，スキルア

ップ研修（認知症作業療法生活支援指導者研修）を開催いたします．今回の認知症に対する指導者研修を実施するこ

とで，①認知症リハビリテーションの理解並びに技術等の向上を図る．②できる限り自分らしい生活を継続できるよ

うにリハビリテーションの立場から適切な支援やサポートができる人材育成を目的に『認知症作業療法アップデート

研修』修了者を対象とした研修会を開催いたします．

敬具

記

テーマ：認知症作業療法生活行為支援指導者研修Ⅰ

目  的：認知症のひとと家族における生活支援の重要性を理解する．

さらにリハビリテーション専門職の立場から具体的支援方法を理解し，知識並びに技術の向上を図る．

内  容：認知症高齢者の理解（ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ），認知症高齢者に対する作業療法，認知症高齢者に対する回想法（ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ）

講  師：来島 修志先生（日本福祉大学健康科学部リハビリテーション学科作業療法学専攻 助教，

日本作業療法士協会専門OT取得研修・認定OT取得研修講師，日本認知症ケア学会代議員

日本認知症ケア学会東海地域部会長，愛知県認知症研究会世話人

NPO法人シルバー総合研究所理事，恵那市明智回想法センター管理者）

日  時：平成30年1月28日（日） 10時00分〜16時00分（受付 9時20分〜9時50分）

場  所：静岡医療科学専門大学校 （ 〒434−0041 静岡県浜松市浜北区平口2000 ）

受講要件：静岡県作業療法士会会員 認知症作業療法アップデート研修修了者

参 加 費：3,000円 ※生涯教育ポイントが2ポイント付与されます。

申し込み方法：県士会HPより申し込みをお願いいたします 。

以上

 ＜代表連絡先＞

  静岡医療科学専門大学校 作業療法学科 山﨑大輔

  TEL： 053-585-1551(代表) Mail： yamazaki@shiz-med-sci.ac.jp

http://www.shiz-med-sci.ac.jp/access.html
mailto:yamazaki@shiz-med-sci.ac.jp